retrouve en français dans des expressions anciennes comme les 
Quinze-Vingts (hôpital fondé par Louis IX pour 300 vétérans aveugles) 
et six-vingts pour cent vingt :
Je disais cent ans, mais vous passerez les six-vingts. Molière, L’avare, 
Acte II, scène 5.

Base de cent ou base de mille ?
1789 = Mille sept cent quatre-vingt-neuf ou dix-sept cent 
quatre-vingt-neuf ?

Pour les nombres à partir de 1100 (et jusqu’à 1999), deux possibilités 
existent : on peut utiliser la forme mille (1100 : mille cent) ou la combi-
naison des nombres de 11 à 19 suivis de cent (1100 : onze cents).

–	 Pour les opérations mathématiques, on emploie les nombres 
formés sur mille.

Six cents multipliés par deux égalent mille deux cents (600 x 2 = 1200).

Mais π (pi) = 3,1416 : trois, quatorze cent seize (et non mille quatre 
cent seize).
–	 Pour les sommes d’argent, les salaires, on utilise plutôt les nombres 

formés sur mille.
Le salaire de départ est de mille huit cents euros.

–	 Pour les personnes, les deux formes sont possibles : Il y avait douze 
cents manifestants (mille deux cents) selon la police et seize cents

[...]

révolution de mille huit cent quarante-huit (plutôt que dix-huit 
cent quarante-huit).

En 1515 (quinze cent quinze), François Premier remporta la victoire 
de Marignan. Le roi Henri IV fut assassiné en 1610 (seize cent dix).
Le peuple de Paris prit la Bastille en 1789 (dix-sept cent quatre-vingt-
neuf / mille sept cent quatre-vingt-neuf).

 Chez les jeunes générations, ces distinctions ont tendance à dispa-
raître au profit de la forme construite à partir de mille : Henri IV a été 
assassiné en mille six cent dix. Les révolutions de mille huit cent 
trente et mille huit cent quarante-huit.